Medieninformation

Sächsisches Staatsministerium des Innern

Ihr Ansprechpartner Martin Strunden

Durchwahl

Telefon +49 351 564 30400 Telefax +49 351 564 30409

presse@smi.sachsen.de*

22.02.2023

Grundausbildung der Feuerwehr weiter bei der Branddirektion Leipzig

Die Stadt Leipzig und das Sächsische Staatsministerium des Innern informieren

Die im Jahr 2021 begonnene Grundausbildung für die Berufsfeuerwehr wird zum 1. März bei der Branddirektion Leipzig fortgeführt. Den entsprechenden Vertrag haben heute Leipzigs Oberbürger-meister Burkhard Jung und Armin Schuster, Sächsischer Staatsminister des Innern, unterzeichnet.

Ziel ist es, die enormen Personalbedarfe, welche unter anderem auf Grund der altersbedingten Abgänge in den nächsten Jahren zu erwarten sind, auszugleichen und die personellen Herausforderungen des neu aufgestellten Brandschutzbedarfsplans zu erfüllen.

»Wir benötigen in den nächsten Jahren dringend neue Feuerwehrbeamte in Sachsen, aber auch für die Stadt Leipzig. Mit der Grundausbildung in Leipzig sorgen wir für personellen Nachwuchs und unsere Sicherheit«, erläutert **Leipzigs Oberbürgermeister Burkhard Jung**. »Bis zur Endausbaustufe der Landes-feuerwehr- und Katastrophenschutzschule Sachsen wird die Branddirektion der Stadt Leipzig als Partner zur Verfügung stehen, Teile der Grundausbildung für die Berufsfeuerwehr und somit Verantwortung für die Region zu übernehmen.«

Armin Schuster, Sächsischer Staatsminister des Innern: »Um den erhöhten Ausbildungsbedarf zu decken, haben wir gemeinsam mit der Stadt Leipzig eine praktikable Übergangslösung gefunden. Die Kooperation ermöglicht in enger Abstimmung mit der Landesfeuerwehrschule eine qualitativ hochwertige Grundausbildung für angehende Berufsfeuerwehrleute am eigenen Standort. Das Format hat sich bewährt und die Verlängerung der Vereinbarung stellt bis zum Ausbau unserer Landesfeuerwehr- und Katastrophenschutzschule in Nardt sicher, dass auch zukünftig bestens ausgebildete Feuerwehrleute in Leipzig und Umgebung im Einsatz für die Sicherheit unserer Bevölkerung sorgen können.«

Hausanschrift: Sächsisches Staatsministerium des Innern

Wilhelm-Buck-Straße 2 01097 Dresden

www.smi.sachsen.de

Zu erreichen mit den Straßenbahnlinien 3,6,7,8,9, 11 und 13. Haltestelle Carolaplatz.

* Kein Zugang für verschlüsselte elektronische Dokumente. Zugang für qualifiziert elektronisch signierte Dokumente nur unter den auf www.lsf.sachsen.de/esignatur.html vermerkten Voraussetzungen. Der Vorbereitungsdienst wird für Anwärter der Berufsfeuerwehr der Stadt Leipzig sowie potenzielle hauptberufliche Angehörige der Werkfeuerwehr der Flughafen Leipzig/Halle GmbH durchgeführt. Im Jahr 2023/2024 ist jeweils eine Aufteilung in 20 interne und vier externe Auszubildende vorgesehen.

Durch die Übernahme der Ausbildung werden an der Landesfeuerwehrund Katastrophenschutzschule auch Seminarplätze für die Angehörigen der Freiwilligen Feuerwehren frei, was auch dem Ehrenamt der Stadt Leipzig zu Gute kommt.

Die Fortführung des Projektes war im Vorfeld umfassend mit dem Sächsischen Staatsministerium des Inneren abgestimmt worden. Das Innenministerium und die Stadt Leipzig hatten eine Verlängerung der entsprechenden Vereinbarung zur Durchführung weiterer Grundausbildungslehrgänge B1 ausgehandelt. Des Weiteren wurde ein Vertrag zwischen der Stadt Leipzig und der Werkfeuerwehr der Flughafen Leipzig Halle GmbH zur gemeinsamen Kooperation in dem Projekt vorabgestimmt.